
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
Planung und Lehrbericht 

Primarstufe 
   

 

 

 

 

 

 
   
 

Ort / Schulhaus 

 

Jahrgang der Klasse 

 

Kirchgemeinde / Pfarrei 

 
 



ÜBERSICHT 
 

 

 

 Jahr Fachlehrperson Religion 

1. Schuljahr   

2. Schuljahr   

3. Schuljahr   

4. Schuljahr   

5. Schuljahr   

6. Schuljahr   

 

 

 

 

 
Das Planungsheft wird Ende Schuljahr auf dem zuständigen Pfarramt bzw. dem/der Ressortverantwort-
lichen Religionsunterricht der Kirchgemeinde abgegeben. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lehrpläne, Hefte für die Planung des Religionsunterrichts sowie Listen für Lehrmittel und Medien können 
bei folgender Adresse angefordert werden: 

 
 
 
Kirchliche Mediothek Graubünden, Welschdörfli 2, 7000 Chur  
Tel. 081 254 36 03 | E-Mail kirchliche.mediothek@gr.kath.ch 

 

 

  



PLANUNGS- UND LEHRBERICHT ALS KOORDINATIONS- UND 

KONTROLLHILFE 
 

 

 

Vorwort 
 
Das vorliegende Planungs- und Lehrberichtsheft erleichtert die Koordination des Religionsunterrichts an einem Schulort.  
 
Das Heft soll Hilfe sein: 
 

 für die Schülerinnen und Schüler 
 
 er Klasse. Die Religionslehrpersonen können auf einfache Weise ersehen, was die 

Klasse in den Vorjahren behandelt hat. Wiederholungen lassen sich so vermeiden. 
 
 

 für die Planung 
 
 Die Aufteilung der einzelnen Themenfelder kann pro Quartal so geplant werden, dass eine optimale inhaltliche 

Koordination resultiert. 
 
 

 für die Religionslehrerinnen und Religionslehrer 
 
 Religionslehrpersonen können sich über ihre Arbeit mit einer Klasse ausweisen und über die im Unterricht 

angestrebten Grobziele Rechenschaft ablegen, indem sie die behandelten Inhalte stichwortartig festhalten. 
Mängel, Wünsche und Anliegen werden an die zuständigen kirchlichen Instanzen weitergeleitet. 

 
 

 für die anstellende kirchliche Behörde 
 
 Die Kirchgemeinden stellen Religionslehrer/innen an und besolden sie. Das Kontrollrecht über die planmässige 

Durchführung von Religionsunterricht und Katechese liegt in der reformierten Kirche beim Kirch-
gemeindevorstand, in der katholischen Kirche beim zuständigen Pfarrer oder dessen Vertretung. Diese Aufgabe 
kann auch an eine Unterrichtskommission delegiert werden. Das Heft gibt kirchlichen Behörden Aufschluss über 
die Planung und Durchführung des Unterrichts. 

 
 

Die Lehrberichte sind am Ende jedes Schuljahres auszufüllen. Bei einem Wechsel der Religionslehrkraft übernimmt 

die neue Lehrperson das Planungsheft. 
 

Das Bischöfliche Ordinariat, die Kommission Fachbereiche der Katholischen Landeskirche und der Kirchenrat der 
Evangelisch-Reformierten Landeskirche des Kantons Graubünden legen Wert auf die zuverlässige Führung dieses Heftes. 

 

 

 

  



Grobplanung Religion 1. Schuljahr    
 

Sommer (Schulbeginn bis Herbstferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Herbst (bis Weihnachtsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Winter (Jahresbeginn bis Sportferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 



Grobplanung Religion 1. Schuljahr      
 
 

Winter bis Frühling (Sportferien bis Frühlingsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Frühling bis Sommerferien 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 

Bemerkungen 

 

 

 

 

 

  



Lehrbericht 1. Schuljahr 
 

 
Wochentag der Lektionen 

   
Genaue Zeiten der Lektionen 

 
Schulhaus 

 
Anzahl Schüler/innen 

 

 

Schul- 

woche 
  Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   



Schul- 

woche 
Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

18   

19   

20   

21   

22   

23   

24   

25   

26   

27   

28   

29   

30   

31   

32   

33   

34   

35   

36   

37   

38   

39   

 
 

Wünsche und Anregungen an die entsprechende Stelle weiterleiten. 

(Kirchgemeinde / Pfarrei / Schulbehörden / Ordinariat / Evangelischer Kirchenrat / Unterrichtskommissionen / 
Fachbereich Religionsunterricht der Katholischen Landeskirche GR / Fachstelle Religionspädagogik in der Schule der 
Evangelisch-Reformierten Landeskirche GR)  



Grobplanung Religion 2. Schuljahr     
 

Sommer (Schulbeginn bis Herbstferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Herbst (bis Weihnachtsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Winter (Jahresbeginn bis Sportferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 



Grobplanung Religion 2. Schuljahr      
 
 

Winter bis Frühling (Sportferien bis Frühlingsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Frühling bis Sommerferien 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 

Bemerkungen 

 

 

 

 

 

  



Lehrbericht 2. Schuljahr 
 

 
Wochentag der Lektionen 

   
Genaue Zeiten der Lektionen 

 
Schulhaus 

 
Anzahl Schüler/innen 

 

 

Schul- 

woche 
  Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   



Schul- 

woche 
Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

18   

19   

20   

21   

22   

23   

24   

25   

26   

27   

28   

29   

30   

31   

32   

33   

34   

35   

36   

37   

38   

39   

 
 

Wünsche und Anregungen an die entsprechende Stelle weiterleiten. 

(Kirchgemeinde / Pfarrei / Schulbehörden / Ordinariat / Evangelischer Kirchenrat / Unterrichtskommissionen / 
Fachbereich Religionsunterricht der Katholischen Landeskirche GR / Fachstelle Religionspädagogik in der Schule der 
Evangelisch-Reformierten Landeskirche GR) 



Grobplanung Religion 3. Schuljahr     
 

Sommer (Schulbeginn bis Herbstferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Herbst (bis Weihnachtsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Winter (Jahresbeginn bis Sportferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 



Grobplanung Religion 3. Schuljahr      
 
 

Winter bis Frühling (Sportferien bis Frühlingsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Frühling bis Sommerferien 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 

Bemerkungen 

 

 

 

 

 

  



Lehrbericht 3. Schuljahr 
 

 
Wochentag der Lektionen 

   
Genaue Zeiten der Lektionen 

 
Schulhaus 

 
Anzahl Schüler/innen 

 

 

Schul- 

woche 
  Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   



Schul- 

woche 
Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

18   

19   

20   

21   

22   

23   

24   

25   

26   

27   

28   

29   

30   

31   

32   

33   

34   

35   

36   

37   

38   

39   

 
 

Wünsche und Anregungen an die entsprechende Stelle weiterleiten. 

(Kirchgemeinde / Pfarrei / Schulbehörden / Ordinariat / Evangelischer Kirchenrat / Unterrichtskommissionen / 
Fachbereich Religionsunterricht der Katholischen Landeskirche GR / Fachstelle Religionspädagogik in der Schule der 
Evangelisch-Reformierten Landeskirche GR)  



Grobplanung Religion 4. Schuljahr     
 

Sommer (Schulbeginn bis Herbstferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Herbst (bis Weihnachtsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Winter (Jahresbeginn bis Sportferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 



Grobplanung Religion 4. Schuljahr     
 
 

Winter bis Frühling (Sportferien bis Frühlingsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Frühling bis Sommerferien 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 

Bemerkungen 

 

 

 

 

 

  



Lehrbericht 4. Schuljahr 
 

 
Wochentag der Lektionen 

   
Genaue Zeiten der Lektionen 

 
Schulhaus 

 
Anzahl Schüler/innen 

 

 

Schul- 

woche 
  Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   



Schul- 

woche 
Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

18   

19   

20   

21   

22   

23   

24   

25   

26   

27   

28   

29   

30   

31   

32   

33   

34   

35   

36   

37   

38   

39   

 
 

Wünsche und Anregungen an die entsprechende Stelle weiterleiten. 

(Kirchgemeinde / Pfarrei / Schulbehörden / Ordinariat / Evangelischer Kirchenrat / Unterrichtskommissionen / 
Fachbereich Religionsunterricht der Katholischen Landeskirche GR / Fachstelle Religionspädagogik in der Schule der 
Evangelisch-Reformierten Landeskirche GR)  



Grobplanung Religion 5. Schuljahr    
 

Sommer (Schulbeginn bis Herbstferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Herbst (bis Weihnachtsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Winter (Jahresbeginn bis Sportferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 



Grobplanung Religion 5. Schuljahr     
 
 

Winter bis Frühling (Sportferien bis Frühlingsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Frühling bis Sommerferien 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 

Bemerkungen 

 

 

 

 

 

  



Lehrbericht 5. Schuljahr 
 

 
Wochentag der Lektionen 

   
Genaue Zeiten der Lektionen 

 
Schulhaus 

 
Anzahl Schüler/innen 

 

 

Schul- 

woche 
  Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   



Schul- 

woche 
Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

18   

19   

20   

21   

22   

23   

24   

25   

26   

27   

28   

29   

30   

31   

32   

33   

34   

35   

36   

37   

38   

39   

 
 

Wünsche und Anregungen an die entsprechende Stelle weiterleiten. 

(Kirchgemeinde / Pfarrei / Schulbehörden / Ordinariat / Evangelischer Kirchenrat / Unterrichtskommissionen / 
Fachbereich Religionsunterricht der Katholischen Landeskirche GR / Fachstelle Religionspädagogik in der Schule der 
Evangelisch-Reformierten Landeskirche GR)  



Grobplanung Religion 6. Schuljahr    
 

Sommer (Schulbeginn bis Herbstferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Herbst (bis Weihnachtsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Winter (Jahresbeginn bis Sportferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 



Grobplanung Religion 6. Schuljahr      
 
 

Winter bis Frühling (Sportferien bis Frühlingsferien) 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

Frühling bis Sommerferien 

Kompetenzen Inhalte 
Anzahl 

Lektionen 

   

   

   

 

 

Bemerkungen 

 

 

 

 

 

  



Lehrbericht 6. Schuljahr 
 

 
Wochentag der Lektionen 

   
Genaue Zeiten der Lektionen 

 
Schulhaus 

 
Anzahl Schüler/innen 

 

 

Schul- 

woche 
  Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   



Schul- 

woche 
Datum Behandelter Inhalt oder Aktivität (stichwortartig) 

18   

19   

20   

21   

22   

23   

24   

25   

26   

27   

28   

29   

30   

31   

32   

33   

34   

35   

36   

37   

38   

39   

 
 

Wünsche und Anregungen an die entsprechende Stelle weiterleiten. 

(Kirchgemeinde / Pfarrei / Schulbehörden / Ordinariat / Evangelischer Kirchenrat / Unterrichtskommissionen / 
Fachbereich Religionsunterricht der Katholischen Landeskirche GR / Fachstelle Religionspädagogik in der Schule der 
Evangelisch-Reformierten Landeskirche GR)  



 


